2

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

	Принято 63-й сессией Совета народных депутатов муниципального образования

«Красногвардейский район» четвертого созыва
	26 августа 2022 года № 551

Об утверждении Положения о комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» по исчислению стажа муниципальной службы и установлению пенсии за выслугу лет и ее состава
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Адыгея от 31.03.2005 г. № 294 «О местном самоуправлении», Законом Республики Адыгея от 08.04.2008 г. № 166 «О муниципальной службе в Республике Адыгея», Законом Республики Адыгея от 06.05.2013 г. № 184 «О порядке исчисления стажа муниципальной службы», статьями 24, 41 Устава муниципального образования «Красногвардейский район», решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 21.01.2011 г. № 272 «Об утверждении Положения о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» по исчислению стажа муниципальной службы и установлению пенсии за выслугу лет (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» по исчислению стажа муниципальной службы и установлению пенсии за выслугу лет (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:
1) постановление Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 14.03.2005 г. № 222 «О положении «О комиссии по установлению стажа муниципальной службы и пенсии за выслугу лет и ее составе»;
2) подпункт «б» пункта 1 постановления Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 07.09.2005 г. № 299 «О внесении изменений и дополнений в постановления Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» № 99 от 23.12.2003 г. «Об утверждении состава квалификационной (аттестационной) комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» и № 222 от 14.05.2005 г. «О Положении «О комиссии по установлению стажа муниципальной службы и ежемесячной доплаты к трудовой пенсии и ее составе»;
3) постановление Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 30.05.2006 г. № 420 «О внесении изменений в постановление Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» № 222 от 14.05.2005 г. «О положении «О комиссии по установлению стажа муниципальной службы и ежемесячной доплаты к трудовой пенсии и ее составе»;
4) постановление Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 27.04.2007 г. № 31 «О внесении изменений в постановление Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» № 222 от 14.03.2005 г. «О положении «О комиссии по установлению стажа муниципальной службы и ежемесячной доплаты к трудовой пенсии и ее составе»;
5) решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 24.04.2009 г. № 333 «О внесении изменений в постановление Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» № 222 от 14.03.2005 г. «О положении «О комиссии по установлению стажа муниципальной службы и ежемесячной доплаты к трудовой пенсии и ее составе»;
6) решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 13.04.2010 г. № 218 «О внесении изменений и дополнений в постановление Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 14.03.2005 г. № 222 «О положении «О комиссии по установлению стажа муниципальной службы и ежемесячной доплаты к трудовой пенсии» и ее составе»;
7) решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 21.01.2011 г. № 274 «О внесении изменений и дополнений в постановление Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 14.03.2005 г. № 222 «О Положении «О комиссии по установлению стажа муниципальной службы и ежемесячной доплаты к трудовой пенсии и её составе»;
8) решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 06.07.2011 г. № 305 «О внесении изменений в постановление Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 14.03.2005 г. № 222 «О положении «О комиссии по установлению стажа муниципальной службы и пенсии за выслугу лет и ее составе»;
9) пункт 2 решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 29.02.2012 г. № 346 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты муниципального образования «Красногвардейский район»;
10) пункт 2 решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 23.08.2013 г. № 81 «О внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты муниципального образования «Красногвардейский район»;
11) решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 14.10.2016 г. № 209 «О внесении изменений в постановление Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 14.03.2005 г. № 222 «О положении «О комиссии по установлению стажа муниципальной службы и пенсии за выслугу лет и ее составе»;
12) пункт 2 решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 07.04.2017 г. № 234 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».
4. Установить, что настоящее решение применяется постольку, поскольку оно не противоречит федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Республики Адыгея о муниципальной службе.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба», разместить в официальном сетевом издании «Газета Красногвардейского района «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (www.amokr.ru).

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»
______________ А.В. Выставкина

	Исполняющий обязанности главы

муниципального образования «Красногвардейский район»

______________ А.А. Ершов

	с. Красногвардейское

от 26.08.2022 г. № 276

Приложение № 1 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»

от 26.08.2022 г. № 276
ПОЛОЖЕНИЕ

 о комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» по исчислению стажа муниципальной службы
и установлению пенсии за выслугу лет
1. Комиссия муниципального образования «Красногвардейский район» по исчислению стажа муниципальной службы и установлению пенсии за выслугу лет (далее - Комиссия) образована для всестороннего и объективного рассмотрения вопросов, связанных с исчислением стажа муниципальной службы и установлением пенсии за выслугу лет.

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным на неопределенный срок.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Адыгея, законами Республики Адыгея, иными нормативными правовыми актами Республики Адыгея, Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Положением о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании «Красногвардейский район», иными муниципальными нормативными правовыми актами.

4. Основными функциями Комиссии являются:

1) исчисление стажа муниципальной службы для лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» (далее – муниципальные служащие);

2) исчисление стажа муниципальной службы муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу;

3) рассмотрение вопросов о включении в стаж муниципальной службы, дающий заинтересованному лицу право на пенсию за выслугу лет, иных периодов службы (работы) на отдельных должностях руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы для исполнения обязанностей по замещавшейся должности, но в совокупности не превышающих пяти лет;

4) принятие решения об установлении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального образования «Красногвардейский район» и осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, лицам, замещавшим должности муниципальной службы, а также лицам, замещавшим отдельные должности в органах представительной и исполнительной власти Красногвардейского района, либо об отказе в установлении пенсии за выслугу лет;

5) рассмотрение заявлений (обращений, жалоб) заинтересованных лиц.

5. Комиссия имеет право:

1) приглашать на свои заседания заявителей, представителей заинтересованных лиц, специалистов, экспертов;

2) производить оценку представленных документов и определять возможность положительного решения по ним;

3) запрашивать у физических и юридических лиц дополнительные документы или информацию, необходимые для принятия решений.

4) обращаться за консультациями, разъяснениями по вопросам исчисления стажа муниципальной службы, установления пенсии за выслугу лет в федеральные органы государственной власти и органы государственной власти Республики Адыгея.
6. Комиссия обязана своевременно рассматривать поступившие от заинтересованных лиц документы.

7. В состав Комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

Комиссия состоит из 8 человек. Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.
Состав Комиссии, а также изменения в ее составе утверждаются решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район».

8. Председатель комиссии:

1) осуществляет руководство работой Комиссии;

2) определяет дату, время и место проведения заседаний Комиссии;

3) утверждает повестку заседания Комиссии;

4) ведет заседания Комиссии.

В отсутствие председателя обязанности председателя Комиссии исполняет заместитель председателя Комиссии, в случае его отсутствия – обязанности председателя Комиссии большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии возлагаются на одного из членов Комиссии.
9. Секретарь Комиссии:

1) подготавливает необходимые материалы для заседания Комиссии;

2) извещает членов Комиссии о предстоящем заседании Комиссии и представляет им материалы для изучения не позднее чем за три дня до начала заседания;

3) ведет и оформляет протоколы заседания Комиссии;

4) выполняет иные организационно-технические функции в пределах своей компетенции.
В случае временного отсутствия секретаря Комиссии его обязанности большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии возлагаются на одного из членов Комиссии.
10. Члены комиссии участвуют в заседании Комиссии, а также выполняют поручения председателя Комиссии и его заместителя.

11. Основной формой работы Комиссии являются заседания.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости по решению председателя Комиссии.

Материалы для включения вопроса в повестку заседания Комиссии предоставляются секретарю Комиссии уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» или лично заинтересованным лицом.

Комиссия рассматривает представленные документы не позднее 30 дней со дня их получения.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 2/3 от общего числа ее членов.

На заседании Комиссии ведется протокол заседания Комиссии.

13. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Комиссии.

Никто из членов Комиссии не вправе воздерживаться от голосования.

При равенстве голосов членов Комиссии решение считается принятым в пользу заинтересованного лица.

14. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на ее заседании. Решение Комиссии об установлении пенсии за выслугу лет оформляется согласно приложению № 5 к Положению о порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет в муниципальном образовании «Красногвардейский район», утвержденному решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 21.01.2011 г. № 272.
В случае если член Комиссии не согласен с принятым Комиссией решением, он вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое приобщается к решению Комиссии.

Решение Комиссии должно быть мотивированным.

15. На основании оформленного протокола заседания Комиссии секретарь Комиссии имеет право, по письменному запросу заинтересованного лица, оформить выписку из протокола Комиссии либо выдать его копию.

В случае принятия Комиссией решения не в пользу заинтересованного лица секретарь Комиссии в течение 10 дней со дня принятия решения направляет заинтересованному лицу уведомление о результатах рассмотрения обращения.

Решения Комиссии, принятые в пользу заинтересованного лица, служат основанием для подготовки органами местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» либо их структурными подразделениями, наделенными правами юридического лица, соответствующих правовых актов.

17. В случае несогласия с решением Комиссии оно может быть обжаловано заинтересованным лицом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2 к решению
Совета народных депутатов

 муниципального образования

 «Красногвардейский район»

от 26.08.2022 г. № 276
СОСТАВ

комиссии муниципального образования «Красногвардейский район»

по исчислению стажа муниципальной службы
и установлению пенсии за выслугу лет

	Председатель комиссии:

	- управляющий делами администрации муниципального образования «Красногвардейский район – начальник общего отдела.

	Заместитель председателя комиссии:

	- начальник управления финансов администрации муниципального образования «Красногвардейский район».

	Секретарь комиссии:

	- главный специалист по кадровым вопросам общего отдела администрации муниципального образования «Красногвардейский район».

	Члены комиссии:

	- начальник организационно-правового отдела Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»,

	- начальник отдела экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Красногвардейский район»,

	- руководитель (главный бухгалтер) муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия при администрации муниципального образования «Красногвардейский район»,

	- начальник правового отдела администрации муниципального образования «Красногвардейский район»,

	- ведущий специалист по опеке и попечительству в отношении отдельных категорий совершеннолетних лиц администрации муниципального образования «Красногвардейский район».